
 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 

Oggetto: Predisposizione del Conto Consuntivo - Esercizio Finanziario 2019 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e del Decreto interministeriale 

28 agosto 2018, n. 129; 

VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019;  

PRESO ATTO delle risultanze dei documenti contabili: giornale di cassa, registro partitario delle entrate in conto 

competenza, registro partitario delle spese in conto competenza, registro partitario delle entrate in conto residui, 

registro partitario delle spese in conto residui, di cui è responsabile (art. 31 del Regolamento sopra citato); 

PRESO ATTO della situazione patrimoniale come risulta dagli inventari; 

DISPONE 

di predisporre, ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 23 del Decreto 129/2018, il conto consuntivo dell’esercizio 

finanziario 2019, come risulta dalla modulistica allegata al presente provvedimento 

Modello H – Conto finanziario; 

Modello k – Conto del patrimonio; 

Modello J – Situazione amministrativa al 31/12/2019; 

Modello I – Rendiconto progetto/attività al 31/12/2019; 

Modello L – Elenco residui attivi e passivi; 

Modello M – Prospetto delle spese per il personale; 

Modello N – Riepilogo per aggregato entrata e per tipologia di spesa. 

Si allega, inoltre, la relazione che illustra e descrive l’andamento della gestione e i risultati conseguiti. 

La relazione è stata predisposta congiuntamente al Dirigente Scolastico. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

Gabriella Angela Vita Lentini 

  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 Relazione illustrativa sull’andamento della gestione dell’istituzione scolastica, 

a corredo del Conto Consuntivo E.F. 2019, 

predisposta dal Direttore dei servizi generali ed amministrativi 
Art. 23. Redazione del Conto consuntivo 

1. Il conto consuntivo è predisposto dal D.S.G.A. entro il 15 marzo dell’esercizio finanziario successivo a quello cui si riferisce 

ed è corredato da una dettagliata relazione che illustra l’andamento della gestione dell’istituzione scolastica e i risultati 

conseguiti in relazione agli obiettivi programmati. 

 

Ai Revisori dei conti 

Ai Componenti del Consiglio di Istituto 

 

 Il Conto Consuntivo del Programma Annuale 2019, viene elaborato, conformemente a quanto disposto 

dal regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 

scolastiche (Decreto 29 del 28 agosto 2018 – Capo V - Articoli 22 e 23). 

Completo di tutti i documenti previsti dal suddetto Decreto, il Conto Consuntivo viene presentato al 

Dirigente Scolastico per essere sottoposto all’esame dei Revisori dei conti al fine di ottenere il parere di regolarità 

contabile e la successiva approvazione da parte del Consiglio di istituto. 

 Le poste iniziali della previsione sono quelle indicate nel Programma Annuale 2019 approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 27/02/2019 con delibera n° 4. 

A seguito maggior accertamenti rispetto alla previsione si è reso necessario apportare delle variazioni al 

Programma Annuale al 30 giugno, al 30 novembre e gli storni al 31 dicembre 2019. 

 Le entrate accertate ammontano a € 377.812,72 di cui € 356.456,66 riscosse e € 21.356,06 non riscosse 

al 31/12/2019 che costituiscono i residui attivi dell’esercizio finanziario 2019.  

 Le uscite impegnate ammontano a € 476.998,73 di cui € 420.870,62 pagate e € 56.128,11 non pagate al 

31/12/2019 che costituiscono i residui passivi dell’esercizio finanziario 2019. 

 

Finalità e voci di spesa cui sono stati destinati: 

 

 I fondi acquisiti con il contributo volontario delle famiglie che ammontano a € 76.962,47 e sono stati destinati, 

alla realizzazione delle seguenti finalità: 

A3 Attività Funzionamento amministrativo per € 24.062,47 

A4 Attività Corsi di recupero per alunni per € 6.000,00 

A5 Attività Funzionamento didattico per € 17.000,00 

A9 Attività Viaggi di istruzione per € 5.000,00 

A10 Attività Visite didattiche per € 4.000,00 

A11 Attività Orientamento e riorientamento per € 1.000,00 

P2 Progetto Progetti vari in ambito scientifico, tecnico e professionale per € 1.500,00 

P3 Progetto Stampa 3D per € 2.000,00 

P5 Progetto Sportello d’ascolto per € 2.000,00 

P7 Progetto Attività integrative in ambito umanistico e sociale per € 2.500,00 

P9 Progetto Teatro Progetto educativo per € 4.952,00 

P10 Progetto Progetto Teatr…andando per € 6.948,00 

 

 I fondi derivanti da erogazioni liberali ammontano a € ____//_____  

 I fondi derivanti da donazioni, legati ed eredità ammontano a € ___//______  

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Conto Finanziario (Mod. H): 

 

Il Conto Consuntivo 2019 dall’esame dei vari aggregati di entrata e di spesa, relativi accertamenti ed 

impegni, nonché verifica delle entrate riscosse e dei pagamenti eseguiti durante l'esercizio presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATE 

Aggregato 

 

Programmazione 

Definitiva (a) 

Somme Accertate (b)  Disponibilità 

(b/a) 

01) Avanzo di Amministrazione € 386.590,56   

02) Finanziamenti dell’Unione Europea €            0,00 €            0,00 0,00 

03) Finanziamenti dello Stato € 102.413,33 € 102.413,33 0,00 

04) Finanziamenti della Regione €   15.000,00 €   15.000,00 0,00 

05) Finanziamenti da Enti Locali e altre €   21.180,50 €   21.180,50 0,00 

06) Contributi da privati € 238.533,47 € 238.533,47 0,00 

07) Proventi da gestioni economiche €            0,00 €            0,00 0,00 

08) Rimborsi e restituzione somme €        555,21 €        555,21 0,00 

09) Alienazione di beni materiali €            0,00 €            0,00 0,00 

10) Alienazione di beni immateriali €            0,00 €            0,00 0,00 

11) Sponsor e utilizzo locali €            0,00 €            0,00 0,00 

12) Altre entrate €        130,21 €        130,21 0,00 

13) Mutui €            0,00 €            0,00 0,00 

Totale entrate € 764.403,28 € 377.812,72  

Disavanzo di competenza  €  99.186,01 

Totale a pareggio  €            476.998,73 

 

SPESE 

Aggregato Programmazione 

Definitiva (a) 

Somme Impegnate (b)  Utilizzo 

(b/a) 

A) Attività amministrativo-didattiche € 615.519,18 € 409.683,56 0,00 

P) Progetti € 118.573,75 €   67.315,17 0,00 

G) Gestioni economiche €            0,00 €            0,00 0,00 

R) Fondo di Riserva €     2.000,00 €            0,00  

Totale Spese € 736.092,93 € 476.998,73  

Avanzo di competenza  €            0,00 

Totale a Pareggio  €  476.998,73 

 

Pertanto, l'esercizio finanziario 2019 presenta un disavanzo di competenza di € 99.186.01 

 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Situazione Residui (Mod. L): 

 

La situazione dei residui è la seguente:      

 

Residui Attivi 
Iniziali al 

1/1/2019 
- 

Riscossi 

nel 2019 
= 

Da riscuotere 
+ 

Residui 

esercizio 2019 
- 

Variazione in 

diminuzione 
= 

Totale Residui 

attivi 

€ 83.670,94 - € 80.002,72 = € 3.668,22 + € 21.356,06 - € 0,00 = € 25.024,28 
 

Residui Passivi 

Iniziali al 

1/1/2019 
- 

Pagati 

nel 2019 
= 

Da pagare 
+ 

Residui 

esercizio 2019 
- 

Variazione in 

diminuzione 
= 

Totale Residui 

passivi 

€ 15.329,55 - € 1.932,57 = € 6.582,40 + € 56.128,11 - -€ 6.814,58 = € 62.710,51 

 

Si specifica:  

Esercizio Finanziario Residui Attivi Residui Passivi 

Anno 2005 € 918,22 € 0,00 

Anno 2008 € 0,00 € 6.582,40 

Anno 2018 € 2.750,00 € 0,00 

Anno 2019 € 21.356,06 € 56.128,11 

Totale situazione residui al 31/12/2019 € 25.024,28 € 62.710,51 

 

Il dettaglio dei debitori, dei creditori e degli importi dei residui, è riportato nel modello L. 

 

Conto Patrimoniale (Mod. K): 

 

Dal Modello K, concernente il Conto del Patrimonio, risulta la seguente consistenza: 

 

ATTIVO 

Totale Immobilizzazioni € 183.051,55 € -13.422,75 € 169.628,80 

Totale Disponibilità € 401.920,11 € -3.022,41 € 398.897,70 

Totale dell'attivo  € 584.971,66 € -16.445,16 € 568.526,50 

Deficit Patrimoniale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale a pareggio  € 584.971,66 € -16.445,16 € 568.526,50 

PASSIVO 

Totale debiti € 15.329,55 € 47.380,96 € 62.710,51 

Consistenza Patrimoniale € 569.642,11 € -63.826,12 € 505.815,99 

Totale a pareggio  € 584.971,66 € - 16.445,16  € 568.526,50 

 

La consistenza finale dei beni inventariati concorda con le risultanze del registro inventario al 31/12/2019. 

Si rappresenta che, a fine esercizio finanziario 2019, come indicato nella comunicazione MIUR 2233 del 

02/04/2012, si è proceduto all’ammortamento dei beni mobili esistenti in inventario al 30/06/2019 in modo di 

mantenere aggiornati i valori rappresentati nella consistenza patrimoniale di cui al prospetto dell’attivo del conto 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

del patrimonio – modello K. Si specifica che, il valore dei beni mobili acquistati nel secondo semestre 2019 sarà 

sottoposto ad ammortamento nell’esercizio 2020.  

 La Circolare 33 del 17/09/2010 del Ministero dell’Economia e delle Finanze dispone, a partire dal Conto 

Consuntivo dell’esercizio finanziario 2010, la soppressione del modello denominato “Prospetto A”. Pertanto non 

si procede all’invio di detto modello alla locale Sezione di Ragioneria Territoriale dello Stato, i dati patrimoniali 

di questa istituzione scolastica verranno comunicati tramite l’applicativo “Athena 2 – verbale Analisi Conto 

Consuntivo e.f. 2019” a cura dei Revisori dei Conti. 

 

Situazione Amministrativa (Mod. J): 

 

Dalla Situazione Amministrativa al 31/12/2019, Modello J, risulta: 

 

A) Un saldo di cassa al 31/12/2019 di € 331.905,36 che concorda con le risultanze del Giornale di Cassa e 

con l’estratto del c.c.b. dell’Istituto Cassiere e della Banca d’Italia; 

B) Un avanzo complessivo di amministrazione di € 294.219,13 tale avanzo verrà interamente riutilizzato 

nell’esercizio 2019. 

C) Un disavanzo di amministrazione per la gestione di competenza 2019 di € - 99.186,01 
 

Dall’estratto del conto corrente postale n° 21768239 intestato a questa Scuola, risulta un saldo finale al 

31/12/2019 di € 41.968,06. 
 

Pertanto, la disponibilità dei depositi al 31/12/2019 è: 

Bancari € 331.905,36 + Postali € 41.968,06 = Totale € 373.873,42. 
 

Si precisa che, a partire dal 12/11/2012, come previsto dall’art.  7, commi 33 e 34, del decreto legge n. 

95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2015 è stato attivato presso la Banca d’Italia il sistema di 

tesoreria unica, che ha comportato l’obbligo di depositare le disponibilità liquide sulla contabilità speciale n° 

0317653 aperta presso la tesoreria statale (Banca d’Italia). 

Il risultato di amministrazione, evidenziato nel modello J, è determinato come segue: 

 

1 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio € 318.249,17 

 Competenza esercizio 

2019 

(tranne partite di giro) 

Residui anni 

precedenti 

Totale  

2 Riscossi € 356.456,66 € 80.002,72 € 436.459,38  

3 Pagati € 420.870,62 € 1.932,57 € 422.803,19  

4 Fondo di cassa €  331.905,36 

5 Residui Attivi € 21.356,06 € 3.668,22  € 25.024,28 

6 Residui Passivi € 56.128,11 € 6.582,40  € 62.710,51 

7 Avanzo di amministrazione al 31/12/2019 € 294.219,13 

N.B.: il verbale Athena non considera le partite di giro 

 

Spese per Attività e Progetti: 

Nel corso dell'esercizio in esame, l'istituto ha provveduto a definire il Piano Triennale dell'Offerta 

Formativa (P.T.O.F.), nel quale ha fatto confluire i propri progetti mirati a migliorare l'efficacia del processo di 

insegnamento e di apprendimento.  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

Le risultanze complessive delle uscite relative alle attività ed ai progetti possono essere riclassificate per 

tipologia di spesa, allo scopo di consentire un’analisi costi-benefici inerente le attività ed i progetti, anche in 

considerazione dello sfasamento temporale con cui la progettualità scolastica trova concreta realizzazione una 

programmazione ed una gestione espresse in termini di competenza finanziaria. 

 
SPESE 

 
  Personale 

(impegnato

) 

Beni Di 
Consumo 

(impegnato

) 

Servizi 
Esterni 

(impegnato

) 

Altre Spese 
(impegnato

) 

Tributi 
(impegnato

) 

Investiment
i 

(impegnato

) 

Oneri 
Finanziari 

(impegnato

) 

Tot. Spese 
programmat

e 

Tot. 
Impegni 

(impegnato

) 

A01 0,00 0,00 65.623,02 8.578,35 0,00 0,00 0,00 85.885,78 74.201,37 

A02 0,00 18.538,68 48.827,55 4.325,83 0,00 14.341,89 0,00 154.233,90 86.033,95 

A03 5.491,51 6.778,42 4.050,79 5.755,00 0,00 0,00 0,00 70.701,95 22.075,72 

A04 19.684,56 94,72 8.627,72 1.000,00 0,00 0,00 0,00 86.677,28 29.407,00 

A05 0,00 0,00 194.142,62 1.796,00 0,00 0,00 0,00 210.186,49 195.938,62 

A06 0,00 0,00 1.274,90 752,00 0,00 0,00 0,00 7.833,78 2.026,90 

PROGETTI  

SUPPORTO 

DIDATTICA 

1.125,68 2.035,01 34.949,42 4.265,84 0,00 6.270,80 0,00 91.269,07 48.646,75 

PROGETTI  

FORMAZION

E 
PERSONALE 

14.895,22 0,00 3.773,20 0,00 0,00 0,00 0,00 27.304,68 18.668,42 

ALTRI 

PROGETTI 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 41.196,97 27.446,83 361.269,22 26.473,02 0,00 20.612,69 0,00 734.092,93 476.998,73 

 

L'utilizzo complessivo della dotazione finanziaria è pari al 64,98%. In merito alle dotazioni annuali dei progetti, 

il tasso d’impiego delle risorse ad essi destinati è pari al 56,77%. 

 

Per quanto attiene alle spese impegnate nell’esercizio finanziario 2019, si precisa: 

 

Tipologia di destinazione “A” = Attività 

 

Categoria di destinazione A.1 – Funzionamento generale e decoro della Scuola 

La somma di € 74.201,37  è stata così impegnata:  

 A.1.1 – “Funzionamento generale e decoro della Scuola” per la manutenzione ordinaria degli immobili, 

l’acquisto di servizi esternalizzati di pulizia e la restituzione di somme non dovute all’amministrazione 

centrale. 

 

Categoria di destinazione A.2 – Funzionamento amministrativo 

La somma di € 86.033,95 è stata così impegnata:  

 A.2.3 – “Funzionamento amministrativo” per l’acquisto di beni di consumo, (carta, cancelleria, beni di 

facile consumo, materiale informatico, materiale sanitario ecc.), acquisto di servizi ed utilizzo di beni di 

terzi (assistenza informatica, licenze d’uso software, canoni telefonici, assicurazioni, ecc.), acquisto 

mobili e arredi per uffici e aule, altre spese (amministrative, revisori, ecc.), rimborsi (restituzione 

contributi di iscrizione) 

 

Categoria di destinazione A.3 – Didattica 

La somma di € 22.075,72 è stata così impegnata:  

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 A.3.4 – “Corsi di recupero per alunni” €_2.719,26 per spese di personale (docenti impegnati nei corsi 

IDEI)  

 A.3.5 – “Didattica” €10.443,20 per l’acquisto di beni di consumo, (carta, cancelleria, beni di facile 

consumo, materiale informatico, ecc.), acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi,  

 A.3.6 – “Libri di testo” €_0,00 
 A.3.12 – “Potenziamento lingue straniere – corsi e certificazioni per alunni” € 8.913,26 per le spese 

di personale (docenti impegnati nei corsi FCE e per gli esami di certificazione delle lingue 

 

Categoria di destinazione A.4 – Alternanza Scuola-Lavoro 

La somma di € 29.407,00 è stata così impegnata:  

 A.4.7 – “Alternanza scuola-lavoro” per le spese di personale (docenti referenti) acquisto di beni di 

consumo, acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi (esperto esterno, viaggi e visite aziendali, stage in 

alternanza) borse di studio (progetto Generazione d’Industria e Bando "Project Work: Dono e ricevo: le 

due medicine dell’Alternanza") 

 

Categoria di destinazione A.5 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 

La somma di € 195.938,62 è stata così impegnata:  

 A.5.8 – “Stage all’estero” € 125.496,50 per stage (Malaga, Dublino, York) e rimborsi alunni 

 A.5.9 – “Viaggi di istruzione” € 44.381,16 per viaggi di istruzione (Cracovia, Budapest, Barcellona, 

Berlino, Napoli, Roma), sussidi e rimborsi alle famiglie 

 A.5.10 – “Visite didattiche” € 26.060,96 per visite didattiche (Vigevano, Cuasso, Lanzada, Varese, 

Milano, Lecco, Como, Gardone - Sirmione, Camogli, Torino, Aosta, Toirano, Bergamo), sussidi e 

rimborsi alle famiglie 

 

Categoria di destinazione A.6 – Attività di orientamento 

La somma di € 2.026,90 è stata così impegnata:  

 A.6.11 – “Orientamento e Riorientamento” per acquisto di servizi terzi (indagine alunni diplomati, 

brochure) ed altre spese (pagamento quota associativa Alma Diploma) 

 

Tipologia di destinazione “P” = Progetti 

 

Categoria di destinazione P.1 - Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" 

La somma di € 12.134,98 è stata così impegnata:  

 P.1.1 – “Tecnologie informatiche” € 7.400,00 per acquisto materiale informatico, assistenza tecnico-

informatica, licenze d’uso di software, acquisto hardware 

 P.1.2 – “Progetti vari” € 2.563,23 per acquisto materiale informatico, acquisto di servizi ed utilizzo di 

beni di terzi (prestazioni professionali, licenze d’uso software, uscite), ecc. 

 P.1.3 – “Stampa 3D” € 2.171,23 per acquisto materiale facile consumo, assistenza tecnico-informatica, 

acquisto nuova stampante 3D, ecc. 

 

Categoria di destinazione P.2 - Progetti in ambito "Umanistico e sociale”) 

La somma di € 48.646,75 è stata così impegnata:  

 P.2.4 – “Prevenzione delle Ludopatie” € 15.139,57 per prestazioni professionali e specialistiche (corsi 

di formazione per alunni) e restituzione somme non utilizzate 

 P.2.5 – “Sportello d’ascolto” € 2.144,00 per per prestazioni professionali e specialistiche (compenso 

psicologa) 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 P.2.7 – “Attività integrative” €_3.794,56 per prestazioni professionali e specialistiche (rappresentazione 

teatrale e corso sulla legalità), sussidi e rimborsi alle famiglie 

 P.2.8 – “Alunni disagiati” €_550,17 per acquisto libri ed abbonamenti ai mezzi di trasporto 

 P.2.9 – “Teatro progetto educativo” €_3.794,56 per prestazioni professionali e specialistiche 

(rappresentazione teatrale e corso sulla legalità), sussidi e rimborsi alle famiglie 

 P.2.10 – “Progetto Teatr…andando” €_5.920,18 per spese di personale (compensi ai docenti coinvolti 

nel progetto) prestazioni professionali e specialistiche (progetto teatrale ed uscite), 

 

Categoria di destinazione P.3 - Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 

Non ci sono progetti nella suddetta categoria.  

 

Categoria di destinazione P.4 - Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 

La somma di € 18.668,42 è stata così impegnata:  

 P.4.12 – “Formazione personale Docente e ATA” € 4.669,84 per spese di personale (compensi ai 

docenti coinvolti nel progetto) acquisto di servizi di terzi (iscrizioni a corsi di formazione) 

 P.4.13 – “Corsi sicurezza. Rete Generale – Polo sicurezza” € 13.998,58 per spese di personale (docenti 

tutor che hanno tenuto i corsi di formazione/sicurezza presso altri istituti scolastici)  

 

Categoria di destinazione P.5 - Progetti per "Gare e concorsi" 

Non ci sono progetti nella suddetta categoria.  

 

Tipologia di destinazione “G” = Gestioni Economiche 

 

Non ci sono Gestioni Economiche  

 

Fondo di riserva 

 

R.98 – Fondo di riserva 

La somma di € 2.000,00 non è stata utilizzata 

 

Dichiarazioni 

 

Per quanto attiene alle spese sostenute nell’esercizio finanziario 2019, si dichiara: 

 

 Che l’ammontare dei pagamenti, per ogni Attività/Progetto, è contenuto nei limiti degli stanziamenti della 

previsione definitiva; 

 Che i pagamenti risultano emessi a favore dei diretti beneficiari e sono regolarmente documentati e quietanzati; 

 Che i giustificativi di spesa sono regolari ai fini dell'osservanza delle norme sull'applicazione dell'IVA, dello 

split payment, del CIG, della tracciabilità dei flussi finanziari, del DURC, delle verifiche di cui agli articoli 80 

e 83  del D.Lgs. 50/2016, del bollo ed eventualmente delle ritenute assistenziali, previdenziali, I.R.Pe.F 

 Che le fatture e le pezze giustificative dei pagamenti eseguiti sono depositate presso l’ufficio di segreteria della 

Scuola e fanno parte integrante della documentazione contabile dell’esercizio finanziario 2019; 

 Per quanto riguarda l’ammontare dei beni patrimoniali a fine esercizio registrati nel modello K si evidenzia 

che le risultanze finali concordano con il prospetto J, con le scritture inventariali e con gli estratti conti bancari 

e postali. 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
I S T I T U T O  S T A T A L E  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  

 

 

Liceo Scientifico - Liceo delle Scienze Umane 

Istituto Tecnico Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici 

Istituto Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing – Relazioni Internazionali 
Via Roma, 57 - 21050 Bisuschio (VA) -  Tel. 0332856760 – Fax 0332474918 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Codice Fiscale 95044940120 

Pec: vais00400r@pec.istruzione.it  E-mail: info@isisbisuschio.it  -----  vais00400r@istruzione.it   Sito internet: www.isisbisuschio.edu.it 

 

 

 

 Le partite di giro nelle Entrate pareggiano con le rispettive Uscite. 

 Che l’anticipazione per il fondo minute spese è stato reintegrato in bilancio con reversale n° 79 del 21/12/2019; 

 Che non si sono tenute gestioni fuori bilancio 

 Che alla data odierna non è stato presentato il modello 770 anno 2020 / redditi 2019 in quanto i termini non 

sono ancora scaduti. 

 Che l’indice dei pagamenti delle transazioni commerciali è rappresentato dalla seguente tabella: 

 

Indicatore Periodo Indice 

Base trimestrale Gennaio - Febbraio - Marzo -6,40 

Base trimestrale Aprile - Maggio - Giugno -19,07 

Base trimestrale Luglio - Agosto - Settembre -25,34 

Base trimestrale Ottobre - Novembre - Dicembre -11,01 

Base annuale Anno 2019 -14,20 
 

Risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati: 

 

 Considerato gli obiettivi e gli aspetti che caratterizzano il Programma Annuale; 

 Considerata la coerenza con le previsioni del P.T.O.F.; 

 Considerato i risultati conseguiti in relazione agli obiettivi programmati; 

 Considerate le analisi del Dirigente Scolastico sull’andamento del Programma Annuale e i risultati 

conseguiti in relazione agli obiettivi programmati; 

 consuntivo si può affermare che tutti i progetti sono stati realizzati e gli esiti sono stati positivi. 

 

Verifica: 

 

Sulla base degli elementi trattati, degli atti e dei documenti giacenti presso questa segreteria, si sottopone 

ai Revisori dei conti l’esamina del Conto Consuntivo 2019 della gestione del Programma Annuale 2019 al fine di 

verificare sulla regolarità della gestione finanziaria e patrimoniale. 

 

_________, lì ___/___/ 2020 

 Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

Gabriella Angela Vita Lentini 

 

***************************************************************************** 

Il dirigente scolastico 

 

Vista la Relazione illustrativa sull’andamento della gestione dell’istituzione scolastica, a corredo del 

Conto Consuntivo E.F. 2019, predisposta dal Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

Valutati i dati di bilancio,. 

 

dichiara che gli obiettivi programmati sono stati conseguiti. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Francesca Maria Franz 

 

mailto:vais00400r@pec.istruzione.it
mailto:info@isisbisuschio.it
mailto:vais00400r@istruzione.it
http://www.isisbisuschio.edu.it/

